


Bilancio Sociale Ambientale 2016 3

Lura Ambiente spa  

Bilancio Sociale Ambientale 2016

Qu ndicesima edizione i



Bilancio Sociale Ambientale 2016 4



Bilancio Sociale Ambientale 2016 5

Da un certo punto in avanti 
non c’è più modo di tornare indietro. 
È quello il punto al quale si deve arrivare.

Franz Kafka

“È necessario … adoperarsi per costruire stili di
vita, nei quali la ricerca del vero, del bello e del
buono e la comunione con gli altri uomini per
una crescita comune siano gli elementi che de-
terminano le scelte dei consumi, dei risparmi e
degli investimenti”.

(Lettera Enciclica nel centenario della Rerum
novarum, 1° maggio 1991 - Giovanni Paolo II,
Centesimus annus, n.36)
[...]
  Punti di consegna da approvvigionamenti esterni                             n.                                          1
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   52,30

Rete fognaria
Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   44,14
  Popolazione servita                                                                            %                                        96
  Stazioni di sollevamento                                                                     n.                                          2



Bilancio Sociale Ambientale 2016 94

Le nostre relazioni ambientali

Guanzate

Rete acquedottistica

Serbatoio Piazza Partigiani

Pozzo n° 2 via XX Settembre

Serbatoio via Libertà

Rete acquedottistica di Guanzate

Rete Guanzate 
verso Appiano Gentile

Rete Guanzate 
verso Bulgarograsso

Rete Guanzate 
verso zona Cinq Fò

Pozzo n° 1 
via LibertàAdduttrice

interconnessione

Lomazzo
alla zona industriale via XXIV Maggio

interconnessione con acquedotto 
Colline Comasche
(punto di consegna via Manzoni)

Rete acquedottistica 

Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Pozzi in esercizio                                                                                n.                                          2
  Punti di consegna da approvvigionamenti esterni                             n.                                          2
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   37,25

Rete fognaria
Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   28,28
  Popolazione servita                                                                            %                                        96
  Stazioni di sollevamento                                                                      n                                          3



Bilancio Sociale Ambientale 2016 95

Le nostre relazioni ambientali

Lomazzo

Rete acquedottistica

ve
rs

o 
R

ov
el

la
sc

a

Pozzo n° 3 loc. Cascina Braghe

Pozzo n° 1 loc. Cascina Braghe
Interconnessione pozzo
Tre Grazie loc. Cascina Bissago

Rete acquedottistica di Lomazzo

Rete acquedottistica 
di ManeraA
d

d
ut

tr
ic

e 
in

te
rc

on
ne

ss
io

ne

Serbatoio Monivasco

Adduttrice
interconnessione

verso Guanzate

ve
rs

o 
C

ad
or

ag
o

Serbatoio n° 9 Monivasco - via Ceresio

Interconnessione
Lomazzo/Rovellasca

Interconnessione
Lomazzo/Bregnano

Pozzo n° 2 
loc. Braghe

Rete acquedottistica 

Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Pozzi in esercizio                                                                                n.                                          5
  Punti di consegna da approvvigionamenti esterni                             n.                                           -
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   42,05

Rete fognaria
Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   43,55
  Popolazione servita                                                                            %                                        97
  Stazioni di sollevamento                                                                     n.                                          2



Bilancio Sociale Ambientale 2016 96

Le nostre relazioni ambientali

Rovellasca

Rete acquedottistica

Pozzo n° 2 Scuole

Pozzo n° 1 San Francesco

Rete acquedottistica di Rovellasca 
Serbatoio via M. Bianco

ve
rs

o 
R

ov
el

lo
 P

or
ro

 e
 T

ur
at

e
A

d
d

ut
tr

ic
e 

in
te

rc
on

ne
ss

io
ne

Pozzo n° 3 
via M. Bianco

Interconnessione con la rete di Rovello Porro (pozzo n° 1 Don Ballabio)

ve
rs

o 
Lo

m
az

zo

Rete acquedottistica 

Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Pozzi in esercizio                                                                                n.                                          3
  Punti di consegna da approvvigionamenti esterni                             n.                                           -
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   26,40

Rete fognaria
Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   24,93
  Popolazione servita                                                                            %                                        99
  Stazioni di sollevamento                                                                     n.                                           -



Bilancio Sociale Ambientale 2016 97

Le nostre relazioni ambientali

Rovello Porro

Rete acquedottistica

A
d

d
ut

tr
ic

e 
in

te
rc

on
ne

ss
io

ne
ve

rs
o 

R
ov

el
la

sc
a 

e 
Tu

ra
te

Pozzo n° 1 Don Ballabio
Rete acquedottistica di Rovello Porro

Interconnessione con Rovellasca

Pozzo n° 2 via Carcano

Pozzo n° 3 via Gen. Porro

Rete acquedottistica 

Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Pozzi in esercizio                                                                                n.                                          3
  Punti di consegna da approvvigionamenti esterni                             n.                                           -
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   37,20

Rete fognaria
Indicatori                                                                                         u.m.                                    2016
  Sviluppo della rete                                                                           km.                                   24,24
  Popolazione servita                                                                            %                                        99
  Stazioni di sollevamento                                                                     n.                                          1



Bilancio Sociale Ambientale 2016 98

Le nostre relazioni ambientali

5.8 - Servizio depurazione e trattamento reflui delle fosse settiche

5.8.1 - Il sistema depurativo al 31 dicembre 2016

Elementi Valore

Comuni serviti n° 9
Popolazione residente n° 110.340
Copertura del servizio depurazione
Definizione: Percentuale di abitanti residenti totali serviti da depurazione
Formula: (abitanti serviti da depurazione)/(abitanti totali)×100 % 97%
Utenze civili n° 21.737
Utenze industriali n° 86
Utenti servizio trattamento reflui delle fosse settiche n° 72
Abitanti equivalenti attività produttive n° 87.911
Acqua trattata (depurata) m3 12.836.626

L’impianto di depurazione biologico sito nel Comune di Caronno Pertusella comprende gli impianti,
i laboratori e gli uffici della Società; è posto all’estremità sud del territorio comunale al confine con
la zona industriale di Lainate. 

Le tre fasi di depurazione

Gli impianti di depurazione
forniscono un processo di
trattamento completo in
grado di agire dagli inqui-
nanti più grossolani fino ai
microorganismi potenzial-
mente nocivi: Il processo si
sviluppa in tre fasi:

Grigliatura, dissabbiatura e di-
soleazione o degrassatura,
per liberare i liquami dalle so-
stanze più grossolane

Trasformazione delle sostanze
disciolte e sospese non sedi-
mentali in materiale che possa
essere rimosso nella sedimen-
tazione finale

Rimozione di azoto e
fosforo:rimozione spinta dei
solidi sospesi; distruzione di
microorganismi patogeni (di-
sinfezione)

Trattamento 
preliminare
meccanico

Trattamento
biologico

Trattamento
terziario



Bilancio Sociale Ambientale 2016 99

Le nostre relazioni ambientali

5.8.2 - Le fasi del processo depurativo

È articolato nelle seguenti fasi. 

Linea trattamento acque 

Sollevamento iniziale i liquami addotti all’impianto tramite i collettori vengono sollevati da
coclee alle linee di trattamento

Grigliatura si divide in due stadi (grigliatura grossolana e fine) che permettono
di trattenere i materiali di maggiori dimensioni in arrivo

Dissabbiatura e disoleatura si separano i solidi sospesi, costituiti prevalentemente da sabbia,
che viene raccolta in un cassone e inviata alla discarica controllata.
Contemporaneamente l’insufflazione di aria permette la flottazione
e la separazione delle sostanze oleose

Accumulo ed equalizzazione permettono la laminazione delle portate in base ad un set point. Le
eccedenze stoccate sono avviate automaticamente in impianto in
momenti di bassa alimentazione

Sedimentazione primaria le sostanze sedimentabili si depositano sul fondo formando il fango
primario, trasferito successivamente alla linea fanghi

Predenitrificazione si realizza la rimozione per via biologica dell’azoto presente sotto
forma di nitrati con conseguente consumo di sostanza organica
(COD)

Nitrificazione si realizza l’ossidazione dei composti azotati a nitrati che vengono
poi ricircolati in pre-denitrificazione. In queste due sezioni gli inqui-
nanti  disciolti nelle acque reflue vengono rimossi, permettendo la
depurazione  e riqualificazione del liquame in ingresso

Defosfatazione viene dosata nella linea di ossidazione una soluzione di policloruro
di alluminio che si lega ai composti del fosforo creando un fiocco
sedimentabile  che viene rimosso come fango secondario nella se-
dimentazione finale

Sedimentazione finale viene realizzata la separazione fra la biomassa ed i reflui depurati
provenienti dalle sezioni d’ossidazione

Filtrazione le rimanenti particelle in sospensione nell’acqua vengono trattenute
da apposite unità filtranti a gravità costituite da sabbia, ghiaia e an-
tracite funzionanti in parallelo

Disinfezione finale si riduce nelle acque depurate la carica batterica presente attra-
verso il dosaggio di una soluzione disinfettante nella sezione di
monte della vasca di clorazione

Dosaggio soluzioni carboniose ha la funzione di  stoccare e dosare soluzioni ad alta concentra-
zione di carbonio biodegradabile (normalmente glicole) nella se-
zione di denitrificazione per aumentare le cinetiche nel periodo
invernale e sostenere il carico nel periodo estivo.
Il dosaggio di tali soluzioni avviene anche verso l’ispessimento fan-
ghi al fine di portare carbonio per sostenere il processo di  dige-
stione anaerobica



Bilancio Sociale Ambientale 2016 100

Le nostre relazioni ambientali

Linea trattamento fanghi 

Ispessimento il fango, presente in grandi quantità, viene separato dall’acqua.
Negli ispessitori il fango viene concentrato e successivamente tra-
sferito alla digestione anaerobica

Digestione anaerobica il fango in uscita dagli ispessitori viene scaldato a 35°C. In tal modo
le sostanze organiche presenti diventano sede di processi  anae-
robici, favorendo una progressiva stabilizzazione del fango e la pro-
duzione di biogas

Disidratazione meccanica il fango estratto dai digestori secondari viene separato dall’acqua

Cogenerazione elettrica il biogas generato dal processo di digestione dei fanghi viene uti-
lizzato per la produzione di acqua calda (riscaldamento digestori)
e per l’autoproduzione di energia elettrica

Essicamento termico il fango disidratato, ma ancora con una percentuale di acqua pari
al 70%, alimenta l’impianto di essiccamento termico, dove un es-
siccatore a turbina ad olio caldo porta il fango dal 26% come secco
al 90 – 92 %, producendo una polvere ad alto contenuto di materiale
organico reimpiegabile come combustibile di supporto 

Linea trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo delle fosse settiche 

L’impianto di depurazione è dotato di una linea per il trattamento dei reflui provenienti dallo spurgo 
delle fosse settiche. L’impianto è articolato sulle seguenti fasi: 

Grigliatura vengono rimosse le parti più grossolane e le sabbie contenute nei
reflui

Accumulo e rilancio i liquami, stoccati in una vasca di accumulo, vengono poi rilanciati
in alimentazione all’impianto

Deodorizzazione vengono eliminate le esalazioni provenienti dalle fasi di lavorazione
attraverso processi chimici di ossidazione e neutralizzazione

Laboratorio 

Le attività di analisi del laboratorio riguardano: 

• tutto il ciclo del processo depurativo 
• i controlli effettuati sul territorio (Torrente Lura e collettore intercomunale) 
• i controlli sugli scarichi industriali 
• i controlli di qualità delle acque potabili 



Bilancio Sociale Ambientale 2016 101

La responsabilità ambientale

 



Bilancio Sociale Ambientale 2016 102

Le nostre relazioni ambientali

5.8.3 – I parametri di prestazione

Volumi di acqua trattati 

Elementi u.m. 2012 2013 2014 2015 2016

Acque depurate  m3 14.036.051 13.187.156 14.298.776 12.049.830 12.836.626

Inquinanti rimossi 

  COD ton 4.871 3.607 3.043 3.026 4.815
  BOD ton 3.018 2.181 1.842 1.977 3.018
  Azoto Totale ton 346 319 286 295 359
  Solidi Sospesi ton 1.942 1.220 967 882 1.793
  Tensioattivi ton 54 44 39 43 49
  Fosforo Totale ton 62,1 44,2 37,2 43,4 57,4

15.000.000

14.000.000

13.000.000

12.000.000

11.000.000

10.000.000

m3 2012 2013 2014 2015 2016

Volumi di acque trattati 

Anno Volumi annui trattati (m3)

  2012 14.036.051
  2013 13.187.156
  2014 14.298.776
  2015 12.049.830
  2016 12.836.626

Fanghi prodotti dall’attività di depurazione 

Anno Fanghi disidratati Fanghi essiccati Totale fanghi
Kg.

  2012 2.790.800 1.008.930 3.799.730
  2013 6.135.560 47.100 6.182.660
  2014 4.651.380 233.440 4.884.820
  2015 6.532.620 0 6.532.620
  2016 7.978.960 0 7.978.960

2012 2013 2014 2015 2016

10.000.000

8.000.000

6.000.000

4.000.000

2.000.000

0

kg



Bilancio Sociale Ambientale 2016 103

Le nostre relazioni ambientali

Rispetto al 2015, si registra un incremento superiore al 20% nella produzione di fanghi dovuta all’in-
cremento del carico inquinante, al fermo completo dell’impianto di essicazione ed alla pulizia della
vasca volano, che ha comportato una lievitazione del quantitativo di fanghi pari a kg. 1.177.400. Nel
corso del 2016 l’impianto di essiccamento non è stato utilizzato per l’indisponibilità degli impianti di
riutilizzo del fango essiccato e dei contenuti prezzi di trattamento dei fanghi. Per la seconda metà
del 2017 è prevista un significativo aumento delle quotazioni per il trattamento dei fanghi in agricol-
tura. 

Grigliati prodotti dall’attività di depurazione 

Anno Kg.

  2012 292.940
  2013 259.220
  2014 412.860
  2015 291.520
  2016 307.980

2012 2013 2014 2015 2016

450.000

400.000

350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

0

Sabbie prodotte dall’attività di depurazione 

Anno Kg. 

  2012 1.581.100
  2013 1.179.619
  2014 1.662.880
  2015 2.887.670
  2016 2.330.060

2012 2013 2014 2015 2016

3.500.000

3.000.000

2.500.000

2.000.000

1.500.000

1.000.000

500.000

0

kg



Bilancio Sociale Ambientale 2016 104